

ORĘDOWNIK.

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Egemplarzy przedruk. się po 10 fen.
OGROZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytyowego.

EKSPEDYCYJA
w drukarni J. Teichlera,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadesłać należy franco pod adre-
sem redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieściana.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 5 Września 1878.

Wydawca

Jutrzo: Zacharyasz protoka

Wschód alceja 5,17, zach. 6.89.
Długość dnia 13 god. 20 min.

Przedpłata na wrzesień wynosi:

na prowincjach . . . 65 fen. (6 1/2 sgr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (3 grp.)

Poznań, 4. września.

— * **Po Sekanie.** Sećdan miął w Poznaniu; fajerwek! spłonył. Jaki festyn. — sądzą na oko, ude się nie dzie, cochy, niożeg swe godki, wytytapył dęć: lioznie; poubdł z pocholoniał także był nie zły, tak że ogólnie Niemcy mogli być zadowoleni.

Niejednemu wszakże musiała się nasunąć wątpliwość, czy takie urządzenie festynów publicznych nie jest przy dzisiejszych złych czasach, których nawet „Pozn. Zgł.” nie zaprzecza, za nadto kosztowną zabawą?

Jżeli nie wszystkie, to znaczną część kosztów spłaci zapewne na rachunek komuny, a jeżeli miasta takie, jak Kolonia, Zgorzelec, bogate Zgorzelec, a nawet Bydgoszcz, nie chciały ani grosza poświęcić na festyn 2. września, to Poznaniowi już doprawdy dziwnie się trzeba.

Czy Poznań ma zbytnie groźne do dowolnego dysponowania?

Na 53,338 dużej ogólnej ludności miasta Poznania było w 1877—1878 r. 13,109 do podatków podlegających, porządkowi ad nabożactwa w Poznaniu, w tym 7800 ad w czasie ostatniego sług. Z tej liczby na pierwsze dwie najniższe klasy płaćce 6—12 mk. komunalnego i rządowego podatku przypada 8,473, a więc dobre dwie trzecie wszystkich opodatkowanych.

Już te cyfry dość wymownie pokazują, że dobrobyt naszych mieszkańców jest ogólnie niski i że skutkiem tego źródła dochodów komunalnych są bardzo ograniczone.

Jak trudno ludziom płacić w Poznaniu podatki, wykazują następujące cyfry. Za czas od Wielkiej Nocy do św. Michała 1877 r. był magistrat zniewolony rozeseł 18,852 monetów na zapłatę podatków z pierwszych 12 klas podatkowych, placących od 420—3000 marek dochodu. Na to monetami rozporządzone 5,971 egzemplarzy, w 3,128 przypadkach podatek wyrekowano, a 1,379 osób egzekucya była nasuwarda. Za ten sam czas przypada monetów w robotników 8,884, na rzemieślników 3,209; — rozprządzone 2,507 egzemplarzy, w robotników 5324, na rzemieślników 1044; — dokonanych egzekucyji na robotników 1686, rzemieślników 654; nadaremnie zaś posłano egzekutorów po podatki do 1044 robotników, 96 rzemieślników, 233 osób rozmaitego zawodu i do jednego właściciela — razem do 1379 osób!

To przecie nie bardzo pocieszające cyfry! Zajrzyjmy do lombardu miejskiego.

W r. 1875 zamknięto 8901 sztuki, w 1876 r. 8924 sztuk; w obu latach same pościeli 1431, samej odzieży 4945 sztuk. W r. 1875 wydano w lombardzie kwartalnie w przecieciu na 2225 kwitów zastawowych (fandanzaj) 36,323 marki, w 1876 r. na 2839 kwitów 37,861 m., a więc kwity powiększyły się w przecieciu o 114, a pożyczka o 1538 mk. W r. 1875 spłacił ludność w ciągu kwartału w przecieciu na 2201 kwitów 35,591 m., w 1876 r. nie wykupywano 141 kwitów na 920 mk. samej przeciętnej. W r. 1875 przepłać 1150 kwitów, a więc 213 na same 1647 mk w r. 1876 na 232 kwitów na 2071 marek.

W ciągu 3 lat od 1874—1876 r. pożyczekwał pomocy w lombardzie miejskim 10,892 razy rzemieślnicy, 8,816 razy wdowy i nieżonate niewiasty, 2,953 razy robotnicy nie wymieniając innych.

Zajrzyjmy do miejskiej Kasy Oszczędności. Za rok 1876 i 1877, wydano 8839 książeczek a więc

288 więcej, jak roku poprzedniego, na który przypada 5551 książeczek, ale suma złożona przez ludźmi oszczędzających w roku 1876—77 wynosiła 1,625,106 mk., podczas gdy w r. 1875 wynosiła 1,769,013 mk., zatem 143,907 m. więcej.

Coś to do dowodzi? Oto powiększona liczba książeczek o 288 sztuk wykazuje, że z masy oszczędności ludzi rozwija się w ludności, a zmniejszona liczba depozytów o 143,907 m. dowodzi, że zarobek, dobrobyt się zmniejsza. Jedną i drugą zaś świadczą: że ludzie chcą, ale nie mogą oszczędzać. Mniej do Kasy Oszczędności noszą a więcej z kasy lombardu wybierają.

Wszystko meznaby jeszcze do pewnego stopnia pominał, gdyby komuna Poznania sama przez się była zamocna; mogłaby wtedy robić wydatki z dochodów własnych, czegoby kieszenie prywatne wprost nie odczuwały. Ale wiadomo, że komuna nasza jest jedną z najbiedniejszych. Kapitałów żelaznych, legatów wiele nie posiada; z budynków dochody są nader szczupłe, bo prawdziwa ich część jest użyta na potrzeby miejskiej; z gruntów, jak Bocianka, Jaka w Górczynie, pastwisko na Miasteczku i tym podobne, razem tego sztuk osiemno, — dochody są także bardzo małe. Cóż mamy więcej? Oto 2,250,000 marek długu, który miasto zaciągnęło w 1874 r. z Funduszu Inwalidów w Berlinie, a który to dług 1. stycznia 1877 r. figurował jeszcze w powyższej cyfrze 2,179,500 mk! Przez lat 34, bo aż do r. 1912, będziemy płacili w podatkach procenta i amortyzacya na dług powyższy!

Wstrzymujemy się od wszelkich uwag, bo one się same przez się nasuwają. Pozwoliły sobie tylko jedno zauważyć, że sprawy te dotycząż przecie nie samą ludność polską, ale także zadną tutejszych Niemców.

— * **Minister oświecenia wysłał w ostatnich tygodniach do W. Księstwa i do Prus Zachodnich urzędników, którzy mają szkoły ludowe rewidować,** aby się przekonał, jak w nich wygląda po zaprowadzeniu rozporządzeń z 1873 r. Trudno przypuścić, żeby oni rewizory przy ścisłych rewizjach szkół naszych nie mieli się przekonać, że system dzisiejszy nie może wyjść na poletek dzieciom. Na system ten skarżą się przecie nie tylko polska ludność, ale i do „Germani!” piszą o nim z Poznania w następujący sposób:

Dotąd niewyano w szkołach polskich niemieckiego elementarna Kanieliego. Prócz mechanicznego czytania nie nauczący się dzieci polskie ani słowa po niemiecku mimo dresury przez lat pięć. Rejency musiato jednak w bardzo rzywność przedstawiać kolehorob, bo esunęła książkę Kanieliego a zaprowadzić Engeliena i Fechnera. Jestto książka, z której się dzieci niemieckie nie mogą niczego nauczyć, a cóż dopiero dzieci polskie! Na str. 4 figuruje nawet reformator niemiecki, Marcjn Lutera, Kieży dziesięć Kanieliego czyta o Lutrze, czy nauczył cię katolik nie ma wtedy obowiązku pouczyć jęko jest Lutera? To smutnie, że Rejency „liberalni!” inspektorzy powiatowi donoszą tylko o postępkach dzieci w języku niemieckim, podczas gdy dzieci po za szkołą, ani słowa po niemiecku nie umieją! Dla czego inspektorzy powiatowi nie przypiszą się dzieciom polskim po za szkołą w ich domach rodzicielskich? Wtedyby się przekonał, że całą ich dresurą jest nadaremna. Rejencya powinniaby tak rzecze przekonać, że to wzbudzić dzieciom w głowie niemiecczy jest — — — — —

dotychczasowy dozw. okazałby się sam oświeceniowy, byłby wszelkie wie ogłoszenia bądź to na drzwiach kościoła, bądź w piśmie, było tylko w niemieckim, niąd języku. Dobrzeby też było, aby do tego dozw. oznaczał należeli ludzie. Ewangelicy usają dyrektora sądu, profesorów i innych urzędników, dla czego my też

przy dzisiejszym kosztownym systemie dzieci polskie nauczą się czegoś w niemieckim. Dotąd nie ma widoków jednak, żeby się na zmianę zgodzono, ale widać, że i w kołach niemieckich powątpiewają o skutkach dzisiejszego systemu szkolnego, gdyż i tutejszy „Pozna. Tagblatt,” to jest dawniejszą „Ostdeutscher,” powyższy artykuł w swych łamach zamieściła.

— * **Termin** wyznaczony przez landrata ojom katolikom w Kocy na dzień 26. z. m., dla narady nad połączeniem szkoły katolickiej z niemiecką i żydowską, został odroczony, ponieważ dozor szkoły katolickiej dowodzi, że układ, mowy którego miasto Keczyna obowiązuja się utrzymać szkołę katoliczą, za roczną dopłatą ze strony ojców rodzin 1200 mkr., jest prawomocny. Na dowód czegoż zażądał dozor szkoły odpisu tego kontraktu. Rząd przeczenie jest zdania, że może na mocy jednego artykułu tego kontraktu zmusić katolików do połączenia się z żydami i Niemcami w „symultanke”. Ostatniego wyniku tej sprawy wyszyj katolicy Kecy ni oczekują z niepokojem.

— * **Komitet** wybrzony dla Prus Zachodnich ogłasza następujący odzew:

Do centralnego Komitatu wybrzonego dla Prus Zachodnich przychodzi mnóstwo skarg na nadużycia przy ostatnich wyborach. Jestto niewiadomości i należy raczej przesyłać wszelkie skargi lub protesty wprost od wybrózn do Reichstagsu pod adresem: „An das Bureau des Reichstages in Berlin.”

Konstatuje wszelako, że raciek na lud polski ze strony niemieckich działóznich tym razem już się do tego stopnia spotęgował, że opartywano kartki z niemieckim kandydatem, polecił chłopcom dane, numerne książki kontraktowej, z zagrożeniem dania terminatki w razie, gdyby ten numer w urnie się nie znalazł; — dalej, że przełożony wyborów, mimo protestu ławnika, usnął takie kartki numerami opatrzone za ważne.

Wobec tak krzykzących nadydów obowiązują wszystkie wyborów polskich, aby wszelkie nadużycia podniesiono i przesłano najdalej do 9. września pod adresem wyżej wzeszany.

Ejstowski z Miloszewa, przewodniczący w centr. Komitecie wybr. dla Prus Zachodnich.

Pisa, 3. września. (Wybró członków dozor i reprezentacyi katolickiej. — Se dańska nroczytósć. — Język polski). Wszelkie wieści miało się odbyć w mieście naszem zebranie katolickich obywateli, w celu naradzenia się nad mającymi nastąpić wyborami członków dozoru kościelnego i reprezentacyi gminnej. Kiedy już dośed spora liczba katolików się zgromadziła i zebranie zgajosiem być miało, dowiedziiano się naraz, że nikt o tem politycy nie doniósł, wskutek czego musieli się rozsejść. Zapomniałi zapewne ci o tem, którzy zebranie zwolali, gdyż jeden ogłosił się do drugiego, a nikomu nie sporo. Urządzone wreszcie odbyć zebranie to w czwartek dnia 5. h. o godzinie 6 wieczorem. Konieczna jest, aby obywatiele nasi liczenie się stawili i pomysliłi nad tem, byj tak do dozor jak i do reprezentacyi; gminnej obrać ludzi, o mając od w głowie, a przeważyszymi okulajych o Kościół i nie wrogich żytkowi polskiemu. Dotychczasowy dozw. okazałby się sam oświeceniowy, byłby wszelkie wie ogłoszenia bądź to na drzwiach kościoła, bądź w piśmie, było tylko w niemieckim, niąd języku. Dobrzeby też było, aby do tego dozw. oznaczał należeli ludzie. Ewangelicy usają dyrektora sądu, profesorów i innych urzędników, dla czego my też

nie mamy nic w swoim gronie przedstawilioli z klasy wybitniejszych. Do tego czasu wchodzi w skład reprezentacji katolików sami ziemniacy i rólnicy, a czy to nie dobrze też wymienić swoje zdanie i posyłać co ten i ów powie. Wreszcie trzeba nam też pokazać, że i my mamy ludzi, którzy nie niższą stają nauką od innych, ażeby imowemu lepszemu o nas nabrali zdania.

Uroczystość sądecka odbyła się u nas tak cicho, jak jeszcze nigdy. Reprezentanci miasta przekonali się, że uroczystość ta nie jest tak ważną, aby pieniądze na nią wydawać i dla tego wniosek tutejszego *Landvereineru* o zapoznać się na cel ten odrzucili. Tylko tutejszy *Landvereiner* i kilku członków *Gesangvereiner*, pomiędzy ostatnimi także jeden Polak, pomaszerali sobie z muzyką na ozdobę do jednego z tutejszych ogrodów i w kompanii ochotników, którzy każdej takiej okoliczności radzi, raczyli się piwkiem. Wiecezorem zaledwie kilka domów w Ryńku było iluminowanych, większa część ulicy ciemno wyświecała.

W dniu rozstraszaniu u nas język polski, niejednokrotnie już donosiłem; aleć to miasto dość niezmiernie, na 18 reprezentantów miasta jednego tylko mamy Polaka, p. Zakrawackiego; dawniejszą rzecz, że sąsiednie nam miasteczko Ujście, gdzie ledwie kilkadziesiąt jest familii niemieckich, a w reprezentacji miejsciej, jak mi się zdaje, prócz jednego Niemca, wszyscy Polacy zasiadają, samo się wynarodowia. I tak pewien Polak, właściciel ogrodu, urządził do czasu do czasu koncerty, na które zaproszenia i ogłoszenia jedynie w niemieckim języku drukował każe. Z tego względu Polacy tak z Ujścia jak i z Pily, samymi ogłoszeniami ostrzegani, udziału w zabawach tych nie biorą. Gdyby p. właściciel różną miarą obydłom narodowościom mierzył, różnaby nuś odmierzano, bo swój wojewemu zawsze więcej żył. Ale Ujście myśli: o niemieckie, to tylko dobre; tymczasem tak panowie nie jest.

Ujście, 3 września. (S. d. a. n.) — Poświęcenie krzyża. Szanowny Pania Redaktorze! Bardzo mi miło podzielałam nowin z naszego przeciwnie polsko-katolickiego miasteczka Ujście. Zaszły tu jednakowoż dwa wypadki, o których donoszę.

Najpróż cech strzelecki, składający się z około 50 członków Polaków katolików, 3 protestantów i dwóch tylko niemieckich katolików, przygotował już dwa tygodnie naprzód, nie wiem, czy na wniosek przełożonego miasta, czy z własnej intencji, uroczystość Sądecką i zagroził karą tym, którzyby w niej udziału nie brali. Zaprosił na nią także magistrat, radę miejską, pana pastora i innych wszystkich bogatych kupców żydowskich; rozumie się, że zaprosił także pana dr. Skoraczewskiego, ale księża katolicy i przelotni poczyli byli pominięci.

Rezerwicznie w niedzielę po południu 1. mb. zebrał się cech strzelecki, wyjąwszy 10 członków, którzy byli gotowi ponieść karę nanszonową, i wyszmerował przy muzyce do strzelnicy, aby się zabawiał i strzelać o nowe królestwo. Zdażyło się jednak tak, że królestwo ubił żyd, kupiec Wilhelm Majer. Bawili się wszyscy w swobodny kłótni, ale na panu pastora i innych znaczących obywateli protestanckich nie było. Wiekrowłem został p. Ludwik Słomkowski, Polak i katolik. Zabawiający się, wprowadzili owi królów do miasta a potem udali się na dalszą zabawę do lokalu wdowy Fraderowej.

Jakęsmy na to patrzeni, toś się już kochani czytelnicy „Oregduwka” domyśliście.

Myśmy im też przyjemności nie zadržali, bośmy równocześnie mieli inną zabawę w naszym kościele i to uroczystość poświęcenia krzyża, który pan R... w miejsce starego postawił. A śliczenie ten krzyż kazał pan R. ustawić — pannę ubrały go w wieńce... — przez co zyskał pan R. nasz szacunek i miłość, że co jemu i pannom z serca podziękowania składamy.

Na poświęceniu zebrała się znaczna liczba wiernych, wprawdzie niewielka, bo mężczyźni byli na uroczystości sądeckiej. Po niesporach załatnowań ościogodni ka wykurszy pieść „Kto się w opiekę,” wysłisłiśmy w procesy na onenatara, tam po przemówieniu o krzyżu, po odprawieniu modlitw i poświęceniu krzyża, postępowaliśmy za kapłanem w kierunku serca, przyjmując wszystkie krzyże cierpliwie, jakże się Panu sądził Pański. Trzech, jeżeli się nie myle, z brań katolików strzelców przybyło na uroczystość krzyża. Po ukończeniu ceremonii wczuliśmy do kościoła, śpiewając Te Deum.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Z Bośni nie przestają bardo niepokojące nadechodzić wiadomości. Z okolic Zwornika donoszą, że licznie tam zgromadzeni powstańcy ciemiężą spokojnych mieszkańców i to tak Turków jak chrześcijan, zabierając im dobytek i grożą śmiercią. W Zworniku, w wyższej i niższej Tuzli, w Bielinie, Bercie i Gradaczu można się codziennie obawiać rzuci. Chrześcijanie spośród się tajemnie do obrony, księża Franciszkanie obronią się do Slawonii.

Położenie korpusu generała Szaparego pod Dobojem jeszcze się nie polepszyło. Stałca on codziennie potyczki z Turkami, których otacza go o najmniej 22 tysiące i to tak wprost regularnych tureckich jak i powstańców, którzy są ubrojeni w doskonałe karabiny i 16 dział. Szapara miał początkowo tylko niepełna 7 tysięcy żołnierza, wątpić można, by obecnie miał wiele więcej.

Z Sarajewa pisze mocny świadek do „Gaz. Nar.“ P. Wysoka skłoniłszy Turkami tak ciężką bitwę, w Sarajewem myślał tam, że jakż, że nikt z naszych nie ujdzie alie. Bliżsmy się od 5 rana do 3 lub 4 po południu, a skończyliśmy na wzięciu sturmem szczyty, cytadeli i wreszcie całego miasta. Największą, najkrwawszą walka toczyła się w ulicach miasta, które stoty trupów naszych i tureckich pokryły. Chwilami nie mogliśmy wcale iść naprzód, gdyż z domów obсыпано nas kulami jak gradem. Muzyka wteży ulicę zapalała. Pomimo tego straty nasze były większe od tureckich, nawet kobiety rzucały się na nas z nożami. Jakim cudem żyję jeszcze, trudno mi pojąć, w okół mnie padali ludzie jak muchy, a kule świsły przezalwieły i padały jak grad. Straciłsmy w naszym pułku w zabitych i rannych 100 ludzi, z mojej kompanii ranny i oficer i 17 żołnierzy a 5 zabitych.

Luność katolicka zachowała się spokojnie i jest z zajęcia austriackiego zupełnie zadowolona. W Sarajewie drożyna mieszkochana. Kęs chleba kosztuje 30 centów, 1 funt cukru 2 złote austriackie, para butów 6 dukatów w złocie, i tak dalej.

Jakże ten opis może odpowiada dawniejszemu urzędowemu doniesieniom, jakoby w Sarajewie tylko 300 austriackich padło żołnierzy. Teraz przynajmniej jak że z chorych i rannych w Sarajewie odeślano do Brodu 750 takich, których przewiezć można było. Ciężko chorych i rannych jest jeszcze w Sarajewie 380. Stan zdrowia armii nie pomyślny; zapalne choroby i tyfus w niej panują, a sam arcyksiężą Jan Salwator zachorował w Kiselaku na krwawą biegunkę, i dopiero przychodzi do zdrowia.

Z Dubrownika donoszą, że wojsko tureckie cofa się z Bośni do Nowego-Bazaru.

W Hercegowinie prowadzi się Austriakom lepiej, a miastami Nowesiną i Liubnia zajęli bez żadnego oporu. Powstańcy cofnęli się ku Trebini i Korynary.

Wyświecenie rządu tureckiego Mehmed-Ali basza został jak najgorzej przyjęty przez Albanczyków w Erywru. Towarzystwo jego mu urzędka od telegrafu zamorowano, on sam nastąpił oświadczyć, że w Jawarju.

W Kłasiwie w Albanii wypędziła luność wojska tureckiego sama zajęła fortyfikacje miasta.

W Kozanie wybuchło przeciwko rządowi tureckiemu powstanie, na którego ozdobie stół Achmed basza. Rząd turecki przedstawia to jak awanturę, ale to zdaje się być coś ważniejszego, bo wysłało już do Kozanu kilka batalionów wojska. Wiadomości, że sity miejscowe nie starczyły do pokrośnienia wybuchu.

Sultan postanowił się carowi na okrucieństwa jakich się dopuszczają Bułgarzy na muzułmanach, prosząc o spieszniejszą pomoc. Car odpowiedział nie zbyt uprzejmie, iż to nie może być prawda, bo jego generałowie i komisarze turecy otrzymali surowy nakaz, zapobiegania nieporządkom i karania występnych. Zreżutą car żądał mocno, jeżeli okrucieństw jakich się dopuszczano, ale nie obiecuje wcale zająć z te sprawę.

Sam konsul moskiewski w Szadzarze twierdzi, że luność przyznanych na Turcyi Czornogórze ziem nie chce się tymż poddać, i zawiązała komitet, którego usławieniem ma być, do prowadzić między Turcyą a Czornogórz do nowej wojny. Moskal obwinia luność katolicką, że ona najbardziej przeciw Czornogórcz agituje, by nie przekroczyć w zajęciu Anliwari i Spuzi. Rząd turecki z początku wciągnął ten komitet, ale teraz chce dobrowolnie odstąpić księżu Nikioju Spuzi i Podgoricy.

— Rumunia boi się zajść Dobruczy z obawy, ażeby nie napoleksa na taki opór, luność mięszkająca w Dobruczy w Bosnii. W Dobruczy mieszkają burzowi i katolicy, Tatarzy i Czarczyci, których Moskale po zajęciu tej ziemi na początku wojny wygnali, ale teraz, jak gdyby na złosc Rumunii, napowróć sprowadzili. A jest tam tego rozbójczego łatajadzwa wcale nie mało, bo aż 20 tysięcy.

— Moskale nie chcą wydać Terkom Bajazydu, dopóki nie obrwują Kajsmanu.

Turcy przeciwnie ustąpią niebawem z Arwinu, a wydali już Moskalom Tourkoun, Jamebę i Kirwick.

Niemcy. Nowy parlament zostanie otwarty w przyszłe poniedziałek 9. mb. o drugiej godzinie z południa, na dziedzińcu cesarskiego pałacu. Jeszcze nie jest pewnym, czy księżą następcą tronu otworzy go osobiście.

— Unłubny projekt, księża Bismarka zakułpienia wszystkich niemieckich król przez rząd cesarski, rozbił się zupełnie o opór pojedynczych panów królewskich, którzy nie chcą, by z własną królnością wzięli się jakiemś Bismarck, i ty w mocy cesarskiego rządu. Przy obecnich obowiązujących prawach, nie można zmniejszyć państw niemieckich do niezapęd pod tym względem i dla tego musiał księżą Bismarck schować swoje życzenia na lepsze czasy. O porzuceniu tych życzeń jednako nie ma wcale mowy i pty się w ciżby pracował nad nimi będzie, póki nie nadzieje pomysłniejszego czasu do ich przeprowadzenia.

— Układy rządu z Kościołem do rozpaczy przyprowadzają tak zwanych starokatolików, boć czują oni dobrze, że jest to dzwonięcie na ich zupełny upadek. Znany też profesor Michells, ogłasza z tego powodu gwałtowny artykuł w „Deut. Merck“, w którym wygaduje na rząd, co się zmieści, zapaktowanie jego z władzą Kościoła, która wprawdzie wedle tego pana jest kłamstwem, ale ma za sobą przewagę, jakiej dają miliony wierzni. A czemuż w obec tych milionów jest jeszcze niezgodny między sobą starokatolików? Pyłem tylko, który wiało rozróżnienie.

Liberał wli przeważnie upadkiem swego stronnictwa, które się tak dokumentalnie wykazuje co dopiero w odbytych wyborach, chcieli by mi mniej ni więcej jego zmienić ale prawo wyborcze, a niestety p. Jacobi proponuje, ażeby ci tylko mieli głos wyborczy, którzy po pierwsze: utrzymują własne gospodarstwo i płaca chociażby najniższy stopień klasycznego podatku, po drugie: umięgają cytadł i piszą, po trzecie: dłużej czas zamieszkujący w gminia. Narozryw żąda ten pan, by wybory odbywały się przez męzów zaufania, jak do sejmu pruskiego, bo powiada „największą część wyborców nie widzi dale jej swego nosa i w bezpośrednim wyborze posiada obema zdaniu i cudzym intrzygom.“ W końcu dnia nie drażnienia luności żyć częstymi wyborami, wartyłoby mówić o przelotny peryod parlamentarny do 5 lub 6 lat.

— Fabryczne miasto Kamienica w Saksonii cieszy się takim rozkwitem socyalizmu, jak mało które inne miasto w Niemczech. Przelotni też tamtejszego stowarzyszenia socyalistów, liczące na około 1000 członków, wydali w trzech dniach rozporządzenie nakazujące, ażeby socyalści do tych lokali tylko nie weszli, gdyż gospodarze utrzymują socyalne pisma, i w tychże ogłoszenia umieszczają. Nadto nie mają się socyalści nie powążyć kupować w tych kramach, których właściciele na socyalistów powstają. Nas jest w Kamienicy 10 tysięcy wyborców, jak to przez nas oddane na Mosta głosy dowodzą — kończy ten socyalistyczny ukaz — a gdy my, nieży nasze i przyjaciele nasi, przestaniem u nieprzejrzalności naszych kupować, zobaczymy, co się z nimi stanie. — Liberali wściekają się na to rozporządzenie socyalistów kamienickich. Ale doprawdy, gdybyśmy my Polacy poszli za tym przykładem i tylko tam bywali, gdzie gospodarz polskie trzyma pisma, i u swoich tylko kupował, nie byłoby w tem nasładowania groźnych rozporządzeń socyalistów nie tak dalece zdaje.

— U kilku studentów Moskali, kształczących się w Berlinie, zrobiła polityka rewizyj i paru z nich arestowalio. Mówią, że te poszukiwania mają jakiś związek z zamordowaniem Mezenowa.

— Berlinscy socyalisci chcieli świąć uroczyste rocznicę śmierci swego apostoła, żyła Lassala, ale im tego policya w ostatniej chwili zakazała.

— Honorarję socyalistę wypłacił sigła policyi, odbywając swoje posiedzenia na samym

zrubku przeszło 40 metrów wysokości kolumny, wystawione na pamięć pokonania Napoleona I. pod Waterloo. Dopiero wtedy dowiedziano się, o tej niewykrytej sali posiedzeń sejmów soyałistów, gdyż sędziowie z publiczności koszar wzięli policjów na nie uwagę.

— Prawo przećwił soyałizm nam swraca tak pilną uwagę sprzączkę, że sjechalno się już do Berlina wiele sprawozdawców z Ameryki, Anglii i Austrii, którzy nadzwyczaj obszerne telegamy o posiedzeniach parlamentu w świat wysłał będa.

Francya. Dnia 1, września otwarto przy wystawie paryskiej międzynarodową wystawę koni, na którą oprócz Francyi, Anglii, Moskwa, Węgry, Belgia, Hollandya, Włochy i Danja pieknie kolejno przysyłały.

— Gambetta zważa wartość grosza, żeni się z 18 milionami niejakię panny Guichard. Razem z tą wiadomością rozchodzą się pogłoski, iż liberały skrzętnie przostną się, któremi Gambetta ma dojść do wyższej władzy. Znaczą liberałów, którzy wszędzie są jednacy, nie diawła, iż szasny Gambetty spożyciája, skoro tylko wozę 18 milionów seignée do swej kasy. Ale przecież trzeba mić nadzieję, że sam pieniadz jeszcze nie jest wszystkim we Francyi, i że Gambetta nie dopnie swego.

Austryi. Z Wiednia potwierdzają podaną już przez nas wiadomość, że hr. Andrassy podał się do dymisji z kanclerskiej posady. Więść ta jednakkę jest jeszcze do czasu utrzymana w tajemnicy, ponieważ rządowi austryackiemu nie pilno powiadomić tym sposobem świat, jak mylna była polityka, której się trzymał jego kierownik. Z niestety hr. Andrassy zamianuje się węgry Węgrów na politykę Austrii, i to tak w wewnętrznych jak i zewnętrznych sprawach, a powiększyć się wpływ Niemców austryackich a może i Słowian, do których zaliczają się i Polacy.

— Patentem cesarskim zwolany jest sejm krajowy Galicyi na 12. września.

Moskwa. Rząd moskiewski nie objawia już w bawące przykrych stąnków panujących w tym kraju, kaźal w urzędowym piśmie ogłosił artykuł, w którym powiada, że przez zabicie Mezenowa cięrliwosć rządu została już zupełna wyszerpaa. Rząd uważa za swój obowiązek bronić tak prywatnego, jak publicznego życia i własności każdego niezawisłego moskiewskiego obywatela, i baczyc, będzie na to, aby rozwój życia państwowego nie byłby zbrodzieniami zamachami nadzwyczajnymi. Rząd z nieugięty surowością śledzi będzie tych wszystkich, którzy weznę jakikolwiekby udział w planach, zmierzających do podkopania istniejącego porządku państwowego, i podstaw publicznego i rodzinnego życia, oraz do naruszenia praw własności. Dla tego wyzwa rząd wystąpienie stany narodu, do dania mu pomocy w wytypieniu złego, które ma się zrodło w fałszywych naukach. Naród moskiewski dowiedzie przez to, że niemożliwo zbrodniarzyni, i pragnie się od nich uwolnić. Rząd zapowiada w końcu następującego się młodzie, aby zastanowiła się nad ciężkimi następstwami, na jakie się narada, przynajmniej obcymu udzie fałszywe nauki, wśród niej gorliwie rozpowszechnia.

Jakie źle musi być w Moskwie, skoro nawet uczęca się młodzie jest projekta tym jednem zaciucia! A jak wszystko w Moskwie dąży do kradyżki, dowodzi i to, że nibhilisć nie tylko na życie ludzkie czyhają, ale także i na własność swych ofar.

— Czy jednakże niewolnicy moskiewski naród da teraz rządowi żądano poparcie, wątpić można. Zgnilizna, która go toczy, jest jednym ze skutków srogię niewoli, i uleży się nie da prawami wojennymi, pomnożeniem policji i artykułami gazeciarskimi. Trzebaży wskreśnię ducha w tym upadłym narodzie, a tego rząd moskiewski nie potrafi.

— Z Petersburga donoszą, że w okolich Warszawy został w tych dniach schwytany niejaký Deloz który osadzony w roku zesłany w więzieniu kłowskiem, szleję z niego za wziętego roku, do kilku towarzyszami. Odetcja wrócić będą bardzo zniechęceni, przy pomocy wzmocnie będącego nadzocy więzienia. Deloz ma lat około trzydziestu, twarz szczerpła, o wyrazie bardzo surowym, czolo otwarte, włosy i broda czerwonawa. Czy miał jakiś udział w zabójstwie Mezenowa jeszcze nie wiadomo, ale rząd uważa go za jednego z przywódzców nibhilizmu, i jest pewien, że jeżeli on sam nie wzięty w zbrodni tej udziału, to przynajmniej może wskazyć, kto się jej dopuścił.

Rzym. Liberalne pisma uparcie głoszą, że Ojciec św. jest zmęczony, słaby i że dwaj wrogowie czyhają na życie jego: niezdrone powietrze Rzymu i Jeni, którzy zatrzymują lodami sp. Kardynał Franchi, po dwóch razy już próbował namięć Ojca św. tej samo. Takie to białnie głosz liberali w tych ogólnych orzecach, kiedy to świętuję politykę, i nie ma bardziej czem zapłacić długich łamów gazeciarskich. I za loźnie, co temu wierzą, i gotowi przysądzić, że prawda!

— Im bardziej jest odręczony Kościół w krajach chrześcijańskich, tembardziej pogorszyć rządy zdają się one zbliżać. Jaką to pocieżą musiało być dla Ojca św. gdy 24. zm. przymywał wyślanca cesarza chińskiego, któremu mógł wyrazić ości swój sąd z powodu przykręgo położenia chrześcijań w Chinach, i szarem objawie żądania, zaprowadzenia w tych dalekich krajach pokoju religijnego, za pomocą dyplomacycznych ukłódów. Wysłaniec cesarza chińskiego obiecał przedstawić szłusne żądanie Ojca św. panu swemu i osobistym wpływem swoim je poprzeć.

— Wzmocnienie nacjonalizmu przeza nas, jakoby ks. Jacobiini Nuncyusz wiedeński został pomolony do Rzymu dla słozenia Ojca św. sprawozdania o stanie rokowań Kościoła z Moskwą, zaprzecza katolicka „Voce del Ver.“ twierdząc, że ks. Jacobiini przybył do Rzymu w sprawie domowej prywatnej.

— Z Rzymu jednakkę telegrafują do paryskiego „Temps“, że bardzo podobnem jest, iż ks. Jacobiini uda się wprost z Rzymu do Berlina, dla wprowadzenia dalej rokowań nawiązanych w Kissingen, które obecnie nie są wcale przewzane, jeno odroczone. „N. E. Press“ twierdzi, że ks. Jacobiini miał w tych dniach długie u Ojca św. posłuchanie, na którym o ukłdach Kościoła z rżdem niemieckim była mowa

— Książki Luigi, książkę Scilla, został zewezwany przez prokuratora na sąd, zaży się wytknąć, jakim prawem Ojciec św. miałnawo do Arcybiskupem w Chieti. Rząd włoski nie chce bowiem uniesieć tej modality, gdyż posiadała ta duchowna należy do rządowego patronatu i grozi ka. Arcybiskupowi, iż będzie sięci sądownie za każdy czyn biskupi. Ks. Arcybiskup odpowiada na to, że jest podług prawa Boskiego i włoskiego Biskupem, i że rząd może mu prawem pięćzi zabrać dochody, ale nie może mu przeszkadzać w rządzeniu diecezyją. Tym sposobem rozpoczyna się we Włoszech sprawa, knębek w knębek podobna do spraw, znanych nam już zlagidam.

— Rząd włoski zaniepokojony rokowaniami kisingenijskimi, polecił posłowi swemu w Berlinie, zapytać księcia Bismarcka, ile w wieścioch o nich jest prawda, ale książkę kanclerz nie raczył jeszcze podobno odpowiedzieć. Wiedziano nie pilno, o a Włochy muszą i będą czekać cięrliwie.

— Konsul włoski w Sarajewie Perrod został zamordowany, a ministerstwo włoskie poleciło posłom swoim w Wiedniu i Carodżenie, ażeby niebezpieczeństwo zawiadomili rząd swój o szczegółach tak zbrodni.

Ameryka. Z nowego Orleanu donoszą bezustannie o ciągłym zzerzeniu się żółtej febrzy. Zaraz ta przedostała się już do miast Greenville i Jackson w Stanie Mississippi, Mobile w Stanie Alabama i Hickman w Stanie Kentucky. W ostatnim dniu z m. umarło na tej zarazę w N. Orleanie 88, w Memphis 81, a w Wilksburgu 27 osób. Lekarze podają ofiarą zarazy. W miesiączczczekże ludność oddaje się zupełnej rozpaczy, a biosa jest tak wielką, że tyłujące osobie z jamaźny i zapomogii rządowej.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 4, września. Nadzworny kanclerzowa, pastor Stocker w Berlinie, będący zarazem precessem chrześcijańsko-soyałistycznego stowarzyszenia, zwołał w tych dniach zebranie członków tego stowarzyszenia, dla narady, jaby najpierw ujęte zebranych przez „Wilhelmshelnd.“ pienięży. Urządzo, iż najpierw zostały zbawryszene zabezpieczenia dla robotników, które zbawryszelaby robotniczo w strasie, w kalewicie i w Katowicach. Pastor Stocker wstrze się przeciwstawiać. Jęzenie tofeldmarszałku Molibach, a którymś dnu w przajmnych stosunkach, a który jak wiadomo jest przysiędzącym w komiszie zajmującym się zbieraniem Wilhelmshelnd. Mówia, iż hr. Molke jest sam za tem, ażeby pieniędże te dla polepszenia doli robotników berlińskich użyłmi były.

I o nas w Księgiewic zbierają na to pieniądze, cyletelni nasi wiedzą teraz, na co tych pieniędż w Berlinie użyją.

— „Posenerk“ pisze, że skazany na 3 miesiaje za obrzję księcia następcy tronu redaktor „Ostdeutscher p.“, Wiener zamierza podoc do cesarza prośbę o ulaskawienie.

— Błason miastyczny z dnia 31. sierpnia 1878 Towarzystwa Polnychogow, Przemysłowców miasta Poznania Spółki Zapisanej.

Nr.	Rachunek.	Debet.	Credit.
1	Rk. kasj	424502	—
2	„ weksli	70828931	—
3	„ papierów publicznych	8325755	—
4	„ ruchomości	138070	—
5	„ kosztów procesowych	34865	—
6	„ składek	—	10148503
7	„ depozytów	—	62163425
8	„ banków	410307	—
9	„ bieliąg	—	2746201
10	Konto dubioso	—	2423255
11	Fundus rezerwowy	—	2116150
12	Rk. wstepnego	—	195
13	„ dyskulta od weksli	—	3524253
14	„ procentów od depozyt.	1016240	—
15	„ administracji	694397	—
16	„ zysków i strat	—	54380
	Summa	83206067	83206067

— W zeszu soboty skończono ustawić dach nad szcża przybyłego teatru niemieckiego. Strzył tego wyśłego budowlni jest wyniesiony 70 stóp na wyl Wilhelmowski plac.

— Około 50 robotników, zatrudnionych przy budowie kości pomańsko-belgradzkiej, przeszło w poniedzialek z rana prazdno, i powodu jakichś trudności, jakie im szaczmajster robił przy wypłacie. Gdy ten jednakkę udał się znowu na policję, sprawy zatłoczone. Ludzie ci zarabiają po 1 mk. 60 fen. dziennie. Tyle pisze „Posenker“.

— Innej strony zapewniają nas, że stósniuki robotników przy budowie kości i fortów są ciągle te same, i że ieden ci ludzie są zmuszeni większą część piacy swię przejeżdż w miejscowych budytarzach.

— W niedzielę na wieżdz podrozno chłopczyk, około cztery tygodnie mający, w sieni domu przy ulicy Wiel. Ryoskiej, Odjechał biednego podrozka do miejskiego lazaretu.

— Z Gniezna piszą do „Dzien. Pozn.“, że w tych dniach — daty nie podają — odbyło się tam walne zebranie 7 Kółek wiejskoiańskich powiatu gnieźnińskiego. Jeden z członków mówił „o pracach w gospodarstwie w jesieni“, drugi „O towarzystwa ziemiaństwa kredytowego dla włościan“. Sam Patron mówił o zgłębieniu roli, o zabezpieczeniu od ognia, i zaczął o zajmowania się pszczelstwem. Zebranie trwało 3 godzinę, a gospodarze mogli sami brać udział w rozprawach. Gospodary zgłębiali się około 100, księży kilku i tyluż właścicieli większych majątków.

— Magistrat miasta Wichowy donosi, że półtoroczne zmowe tamtejszej szkoły różniczej rozpoczyna się z 14. października. Kto chce być przyjęty do najwyższej klasy tego zakładu, musi najpóźniej do 6. b. m. złożyć świadectwo z ukończonej czwartej klasy w gimnazjum lub w szkole realnej.

— Plekars J. T. Kubu z Wągrowca otrzymał oznakę honorową za wytratowanie z własnym niebezpieczeństwem tonącego dziewczęcia.

— Po nd Trześnikami i okolica szczyła się w zeszy piątek burza, podczas której uderzył piorun w zabudowania gospodarza Rańskichego we wsi Rzędy i spalil je do szczeru razem z niezabezpieczonym zbożem.

— Półska parafia ponosiła wielką stratę przez śmierć ks. Hieronima Scholtza, wykładowcy z Poryżownicy, filii pilskiej, który zgasł po kilkotygodniowej chorobie 1. b. m. o 4. po południu. Strata to w dziesiętych czasach niepowietowania.

— W Pile szarł znowu sąd 27. z m. gospodarza Juliusza Kiela z Ludzikowa za obrzję majestatu na 6 miesięcy więzienia.

— W Wągrowcu odbyła się wyśawa koni i była rogatego dnia 23. sierpnia. Koni dostawiono 129, frebów 52, z których 45 sztuk otrzymało nagrody. Pierwsze trzy nagrody otrzymał gospodarze Polacy i to: Szczepaniak z Ochotły 50 mk., a Janowski z Niemczyńi i Szador z Łupowa po 30 mk. Znowu w ogólnosci miały być piekno. Byłi rogate zwa to było pierwsze, a głównie za nie nagrody otrzymał Nienęczy.

— Z Gniezna piszą do „Germ.“, w smutny sposób opłakuje tamtejsze stósniuki. Cala miasto jest w przerażeniu z powodu otrucia się radcy miejskiego Habnera, liberala, i członka dozoru kościelwa ewangelickiego, który zabił się straszną trucizną strychnicą, przeznaczoną przez bankow państwowemu 49 tysięcy talarów. Łatwo się domyślić, iż przesiewierstwo tak wielkie, nie mogło nastąpić

z dnia na dzień, ale oddawać już intensywniej, a Hubner nadzierał na siebie w ten sposób, iż ile razy miała być rewidowana kasa, trochę zarządzał, popytał zawsze od należnych bankierów żydów wartościowe papiery, poróż strach wzięła pomiędzy żydami, bo że płatna granicę będzie musieli przypłacić więzieniem.

A żydzi gnieźniccy mają przyczynę, by sąć nie zapowiadają się z nimi zbyt blisko, bo to oni także mieli przyprowadzić do ruiny i przemienić w ruinę sekretarza pocztowego Schwarzera, akwanawca za to na 5 lat więzienia. Zresztą list gonący wyłudza za guizdołską żydówką, stręczarką Joanną Chyła z domu Lewin, dowodzi, że nie sama lichwa trudnią się tam żydzi, ale i kupieciami ciętymi ludzkiem. Ile też ludzkie i hańdy musiał zbrodniarza na sumieniu, ona co jako stręczka, mając do czynienia z samcami dziewczętami, setki do hańdy i pedę powieść mogła! Korrespondent „Germ.” zapewnia, że w Gnieźnie panuje wielki, jak na tamte miasto, w powiecie sferach rozpuka, a ludzie mówią głono, że pewnie nakontroler przyczynił nuby to w iele, reszcie strachy do Abacy, walec z innych przysław masaż Guizno oprawic. Był to także wielki libarist i niemiecki patriotka, który jakkolwiek miał po polsku, wysłdź się mówić tak podłym językiem.

* W Prusach Zachodnich rozciągają się inspektorato widać brządać około zakładania po wszech polskich części niemieckich dla dzieci, ale napykują na silny opór nie tylko polskiej ludności, ale i prasy niemieckiej, która narazicie preżarła, że z tych experimentów dużo wydatków w mało pochocy. Nawet polakotecz „Grand Geesl” radzi, ażeby temu dać tymczasem pokój.

* Ks. przeobcas Schmitt z Katowic na Górny Śląską dziękuję w „Germ.” wszystkim dobroczyńcom, którzy raczyli hojnymi składkami przyjdź w pomoc wydalonym z roboty Górnicażakom za to, iż widło sumienia i prawa swego na posłów katolików głosowali. Za wszystkich tych dobroczyńców odprawiona zostanie msza św. 10. hm. w kościele farym w Katowicach. Kto jeszcze chce, może do dnia tego nadażać składki, na ręce ks. prob. Schmidta w Katowicach. Niemiecy katolicy przysłał bardzo hojnie rodakom naszym w pomoc „Kol. VolkZg.” zebrała 2 tysiące mk., tydzień prawie „Germ.” i inne piśmie katolickie, a przyznałe osoby złożyły także znaczne pieniądze na ręce ks. Schmidta. Niektóre Redakcje znieśli piśmie polskim, nie wprawdzie nie zebrały, ale podobnie wielu z naszych, przesłali wprost składki swe do Katowic.

* Z Raciborza donoszą, że na św. Jadwiegę przyjdą do ograniczonego Bogumina (Oderbergu) O.J. Jozeci, i odprawia tam misję. Wielu katolików z Górnego Śląską uda się do nie pobolwie ćwiczenia.

* Jakkolwiek już pod dnem 15. maja b. r. wiadomości rząd wyganane na wyspę Zingst ks. Ruszkiewicz, iż będzie mu dawał na utrzymaniu, nie odobrał znan wygnanie do dnia dzisiejszego ani zmianę szelaga. Można sobie wyświśle, jakim jest jego położenie. Ks. Ruszkiewicz nie donosi o tem do piśmie polskich ani słowa, zapewne dla tego, by nie było ponownie pocagynano do protokolu, jak to miało miejsce 2. lipca, za jakieś artykuł o nim umieszczony w „Kur.” Wiadomości tę czerpiemy z tak zwanego dobrze powiadającego „Germ.”

* Spółki niemieckie. Od dnia 22. do 27. z. m. obradowali w Eisenach przedstawiciele niemieckie spółek spotywczych i przemysłowych. Zgromadzonych było około 924 osób, patron Schuller-Delitzsch nie mógł być obecny z powodu słabkości. Ze sprawozdania złożonego przez Dr. Schneidera z Poznania dowiadujemy się, iż wszystkie spółki tych, gdzie w Niemczech przebiegały badania, których obrot pieniędzy wynosi obryzmia sumą 2 miliardów i 200 milionów mk. Wspanych kapitałów i udziałów członków posiadających spółki to około 160 milionów mk., liczba procentowanych około 410 milionów, a łączna członków wynosi 468 tysięcy 652 osoby.

Ważnością są, iż wszystkie spółki tych, gdzie w Niemczech przebiegały badania, których obrot pieniędzy wynosi obryzmia sumą 2 miliardów i 200 milionów mk. Wspanych kapitałów i udziałów członków posiadających spółki to około 160 milionów mk., liczba procentowanych około 410 milionów, a łączna członków wynosi 468 tysięcy 652 osoby.

Katowicy. 21. sierpnia. Bardzo mi bolesnie było, gdyż w „Oreduwiku” wyszła, że powołał gospodarza z Katowic wzięli sobie za obrar sobie tylko i spręczyli mi publicznie, przynajmniej w racy tylko w jednym przypadku. Wiem, że takie rzeczy boją i gdyby nie wgląd na dobro wspólne, nie zgłaszaliby się więcej do „Oreduwiku”.

Atoli gdyż się odezwał w „Ored.” pierwi tutajsi gospodarze, to też ich powołuję na świadki, wiech umiennie powieć, czy się dzieje w naszej wsi wszystko tak dobrze, jak być powinno? Jakże się nie skarżąc na brak trzawców? To zdarza się, że i dzieciak skłócić dnie z wieścią rodziców do karzemy na igrze i bulatykie, i podchmielił sobie tak, że i na nogach się nie utrzyma. Nad czym szkoła przez kilka lat pracowała, jeden i drugi księżek obiermiego troty w miewac obraca. A cóż dziewczęta robią? Czy nie chcą do gościńca fatyguć, przyczem choćby kilka krogli wina spróbują. Ośm młaka na to? Ano matka powiada: muszę mieć odzwoć, boły mgła nie dostała. Ostreż tak matko, a powieć: przecz! to jeszcze głoćcie dzieciaki! Pamiętaj jednak kochana matko: czego się skropka za młodo napije, tam na starość trać!

Kto, pytam, może mi zarucić, że kłamstwo piszę? Powieć mi, ale to nie wszystkie takie chępczy, takie dziewczęta, takie matki! Prawda, że nie wszystkie, że są gospodynie także wzroczna, ale czy o tych, co się zapamięć, wcale myśleć nie mamy i nie umiadam ich do dobrogo.

Piszećcie kochani gospodarze w „Oreduwiku”, że ziemię trzymacie w rękę i do wyborów stanowiąc się wracy. Prawda jest, ale jam wam też tego nie wyjął. Zna was obolika, jako majątkowo lepiej się mających gospodarzy, gdyż macie grunta nawayczaj dziesięć, powiećcie mi więc, czybyście też nie mogli zasnoć jako najbardziej z góde mitylajacy i szerczacy cwiawitaj między sobą i dajacy dla całej okolicy piwony i dobro przyjadł? Czyby to nie było pięknie, gdyby ludzie zmiłni przynajnie kilka urzadzona, teby zapewnow sądowych, przynajnie kilka politycznych gaj, choćby tylko dla trzeciiej gospodary?

Ileż in gazet czytamy? Many w wsi jednego jedynego „Oreduwiku” i dwóch czy trzech „Przyjacielu Ludu”, a jest wawże w gmiecie 93 gospodarzy!

Gdybyśmy więcej piśmie czytali, z pewnością zakwiłnęłaby zgoda i spokój pomiędzy nami, ustąpiły kłótne, długie i niepotrzebne procesy a i daznży wiedz, jak się wzajem mitylajemy, pozabyły za naszym przykładem.

Nie sądzęmy bracia tych paru grosza na polityczne piśmie publiczne, one nas w niejednym oświadc, dodają otuchy w tak krytycznych czasach. Przyczęć wam się, że jestem prostaczkiem, nie znajdując świata — ale widziacie, czytam piśmie „Oreduwiku”, na więcej piśmie nie starczy, to też już Boga dzięk, doprowadziłem tak daleko, że się osmiele, choć prawda błędnie, pośać kilka słów do „Oreduwiku”.

Przepraszaem, jeżeli nie pokłąę w którym artykulie znajomości świata, ale za to piśmie cytuję prawdę, prawdę, która przeważa nad wiele innych odw. zaręczy się głowu. Piareg było to, co na obywatni oczami patrzą, a co i inne osoby widzą, ale może powodowane jakąś interesownością, o tem milczą

za zmuszone. Względność sąz mójj jest, aby z powzięć rzas wydnoscią niemoralność i w ogóle każdą obrarę Bogu.

Z Wermii, 31. sierpnia. W czasie, kiedy napotykam wszędzie pełno rozpraw nad skrołami i nad kształceniem się ucni skłónych — przystarł jeden fakt, na poser mna znaczący, lecz w istocie dowodzący jasno, iż sąz z terasniejszych skrók moją wyjdę, że nie małi uczniowie, ale nawet nauzcyciele; a jeżeli sam nauzcyciel posiada liche zasady i uczucia religijne — jaćy będą jego uczniowie?

Ołdów w pewnej wsi — lecz staradwie jej nazwiska tymczasowo nie wymianię — dają ladnie do kościoła na modlitwy. Przypada też tamtędy droga i młodemu nauzcycielowi, który co dopiero posadę w teje wsi uzyskał. Jesteo Niemiec, a zdaje się, że i katolik. Z kapeluszem na glowie na bakier wstawionym i z dżoga fajką w ustach, postęje Rzędy dymu puszącąją — idzie sobie dę nauzcyciel na cmentarz, uchyla kapelusza przed figurą i potem spacerując w kierunku kościoła, ciggle puszącąją postęje Rzędy dymu. Dwiec kadłone licznio się tam zbierają przypatrujący się szwem nauzcycielowi, a ten i ów od starszych spojrzal na to z odzarem. Wreszcie znalazł się ktoś i zakazał po prostu owemu nauzcycielowi palenia fajki przy kościele na cmentarzu.

Wreszcie znalazł się ktoś i zakazał po prostu owemu nauzcycielowi palenia fajki przy kościele na cmentarzu.

Ostatnie wiadomości.

Stochholm, 3. hm. Zaprzęażają, żeby w Szwecji miała się cholera pojażać.

Nowy Orlean (Ameryka) 3. hm. W porcu Gisson leży 400 osób chorych na żółta febra, a 1200 opuściło port przed zarazką; kilka set umarło.

Rzym, 3. hm. Potwierdza się, że Turcy zamordowali włoskiego konsula, Perrodia, dnia 1. sierpnia w pobliżu Gabecy.

Londyn, 4. hm. Wczoraj uderzył parowiec Aliva, na którym znajdowało się 600 ludzi, o drugi okręt, i natychmiast zatonał. Lęką się, żeby się wyszyscy ludzie nie popolili.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 4. września.

Ceny ustalone przez starozawazyszenie kupieckie.	za 8 kilogramów		
	piękn.	średn.	postel.
Zytno	9 60	9	8 50
Żyto	10 10	5 70	5 50
Jęczmień	7	6 40	6 10
Owies	6 1	5 6	5 80

Oko wita (z beczką) za 100 litrów po 100^o „trał. Wypowiedziano 00,000 litrow, ciana wypowiedz. 83,70 mk. na wzesień 58,70 mk., październik 50,00 mk., listopad 48,20 mk., gruzd. 48,20 mk., styczeń 48,00 mk.

Kapitały, z dnia 4. września.

Poznańskie listy zastawne	95.10.
Poznańskie listy rentowe	95.75.
Austryjskie banknoty	175.20.
Ruskija banknoty	212.00.

Wrocław, 3. września. (Ceny targowe miejskie.)

Stale ceno ustalone przez deputacya targowa.	za 100 kilogramów		
	piękn.	średn.	postel.
Pszenica biał.	17 30	18 90	16 50
Żyto	16 70	18 00	15 70
Jęczmień	14 70	15 60	12 70
Owies nowy	13 20	12 40	11 60
Owies star.	12 30	11 50	10 60
Gruch	16	14 80	13 40

Kawa

co tylko czerpalism z wysocy transport wprz z Holandji wylowczych gatanów, polecam takowe po nader nizkiej cenie.

J. N. Pawlowski,
(881) ulica Wodna nr. 7.

Publiczne podziękowanie.
Moją lena czerpiłam przez 10 lat na łazienka tak dołce, że w ostatnim czasie całkiem całabi, iż byłam w obawie o jej życie. Dopiero za ruda mojej przyjaciółki, układen z de do W. Gierkbergera, poznając obywat na św. Marcynie nr. 58, i tem z jej pomocą, że moja żona w 1/2 gozłi wyszła z łazienka kompletnie i bez wszelkich niedogodnościvad. i zadowolam na przęć moze szercznie podziękować.

Porasz. **Lehmann.**

Sw. Wierzy 26
są dwa pokoje do wynajęcia. (879)

Organisze
kawaleria poszukuje się od 1. października h. r. do kadencji w Tulcach pod Odankami. Osobiste przedstawienie jest požądane. (889)

Doskonaly czeladzi krawieckich
na stałe zatrudnienia poszukuje
S. Orzycko.
(885) Szkolna ulica nr. 11.

Uczeń
z odpowiednim wykształceniem szuka znajdzie miejsce w handlu korzynnym
J. N. Pawlowski,
(860) ulica Wodna nr. 7.

Panna obywatka zycznym dyfkom
na maszynę znajdzie natychmiast zatrudnienie u M. Wrobel, Szkolna ul. nr. 12 w podwórzu. (848)

Maryja Dobrowolska.
Pogrzeb odbyć się we czwartek, dnia 5. h. m. o godzinie 5 po południu z Grobli nr. 4 o czem donoszą w gazetkach pogrzebani.
wórkę i się Surmiski, waleńcici dorozek.

Wielę na położnocy, rozm. bawelny, nici, grzebienie, mydła toaletowe itd. pocła tamto
J. Pawłowska,
ulica Wrocławia nr. 6.

Co dopiero wyszleć w moim nakładzie i jest do nabycia wprost jako też przez wszystkie księgarnie:
Wspianjaty obrar olejno-druk
Objawienie Matki Boskiej
w Gietrzwałdzie.
Obrar wykonany wedle sprawozdania wydanych z powoleniem JW. Ka. Biskupa Warmińskiego.
Format 24 × 34 centm. sztuka po 1 mk.
Odprowadzający otrzymująją stęsonwy sabał. (892)
Nakład B. Kühlena w M. Słabach
(Prowincyja Nadreńska).

2 czeladzi krawieckich i ucznia
przyjmie natychmiast.
A. Olederezyk,
(894) za Bramką nr. 10a.

Nakładca Dr. Roman Siymakisi w Poznaniu. — Czerponami Jarodawa Leitgebera w Poznaniu. — Bieże Rolakowcy: Plac Wilschdowski nr. 18 w podwórzu i piętro.